
 

Decreto Dirigenziale n. 310 del 12/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 - APPROVAZIONE VARIANTE AL

PROGETTO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE

DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. PIANO MELAINO TORRICELLA EX

BOSCO NEL COMUNE DI CASTELLABATE, FOGLIO 32, P.LLA CATASTALE 112 - COD.

5031C001 DI CUI ALLA TABELLA 2 "ANAGRAFE DEI SITI DA BONIFICARE" DEL PIANO

REGIONALE DI BONIFICA ADEGUATO ED AGGIORNATO CON D.G.R. N. 35 DEL

29.01.2019, PUBBLICATO SUL BURC N. 15 DEL 22.03.2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”

disciplina nella Parte IV la gestione dei  rifiuti  e la bonifica dei  siti  inquinati  demandando alle
Regioni, le relative competenze;

- che con D.D.  n.  294 del  03.12.2014 la U.O.D Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
approvato  il  Progetto  Definitivo  degli  interventi  di  Bonifica  e  messa in  sicurezza  permanente
dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Piano Melaino Torricella ex Bosco nel Comune di
Castellabate, Foglio 32, P.lla catastale 112 - Cod. 5031C001 di cui alla Tabella 2 “Anagrafe dei
Siti da Bonificare” del Piano Regionale di Bonifica adeguato ed aggiornato con D.G.R. n. 35 del
29.01.2019, pubblicato sul BURC n. 15 del 22.03.2019);

- che in data 22.01.2019, prot. n. 45036,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
acquisito la Variante al Progetto Definitivo di Bonifica di cui al punto precedente;

- che con nota prot. n. 55077 del 25.01.2019 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno,
ha  comunicato   ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90 e  s.m.i.  l'avvio  al  procedimento  e
contestualmente ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 e segg. della succitata L.
241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 05.03.2019;

- che con nota prot. n. 2019.139556 del 01.03.2019 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti
Salerno ha rinviato la seduta al giorno 27.03.2019 a seguito di richiesta di rinvio da parte del
Comune di Castellabate, prot. n. 5081 del 01.03.2019;

- che nella seduta del 27.03.2019 si è stabilito di sospendere i lavori della Conferenza dei Servizi
al fine di consentire al Comune di Castellabate di trasmettere  le integrazioni richieste dagli Enti
coinvolti nel procedimento;

- che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  280074  del  06.05.2019,  il  Comune  di  Castellabate   ha
trasmesso la documentazione integrativa richiesta nella seduta del 27.03.2019;

- che con nota prot. n. 288253 del 08.05.2019 questa U.O.D. ha comunicato agli Enti coinvolti nel
procedimento  “di  non  poter  procedere alla  convocazione  della  seconda seduta  in  quanto  la
documentazione trasmessa non è completa di tutti gli elaborati citati nella nota integrativa”;

- che con note acquisite ai prot. n. 360092 del 07.06.2019 e prot. n. 378373 del 14.06.2019 il
Comune di Castellabate ha trasmesso le ulteriori integrazioni;

- che con nota prot. n. 373315 del 13.06.2019, questa U.O.D. ha convocato la seconda seduta
della conferenza dei servizi per il giorno 10.07.2019;

- che nella seduta del 10.07.2019 si è stabilito di sospendere i lavori della conferenza al fine di
consentire al Comune di Castellabate di produrre integrazioni e chiarimenti richiesti  dagli Enti
coinvolti;

- che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  520528  del  30.08.2019,  il  Comune  di  Castellabate   ha
trasmesso la documentazione integrativa richiesta nella seduta del 10.07.2019;

- che con nota prot. n. 527510 del 04.09.2019 questa U.O.D. ha comunicato agli Enti coinvolti nel
procedimento  di  non  poter  procedere  alla  convocazione  della  terza  seduta  in  quanto  la
documentazione trasmessa non risultava completa di tutti gli elementi richiesti nella seduta della
Conferenza dei Servizi del 10.07.2019;

- che con nota acquisite al prot. n. 535599 del 09.09.2019 il Comune di Castellabate ha trasmesso
ulteriori integrazioni e chiarimenti;

- che con nota prot. n. 542174 del 11.09.2019, questa U.O.D. ha convocato la terza seduta della
conferenza dei servizi per il giorno 22.10.2019;

- che  nella  seduta  del  22.10.2019,  alla  luce  di  ulteriori  criticità  emerse  durante  i  lavori  della
Conferenza dei Servizi  e acquisito il  dissenso da parte della Soprintendenza, si è stabilito  di
aggiornare la seduta decisoria al giorno 15.11.2019;

- che in data 23.10.2019, prot. n. 637073, è stata acquisita la richiesta di integrazioni da parte
dell'Arpac di Salerno, trasmessa al comune di Castellabate in pari data, prot. n. 638766;

- che con nota acquisita al prot. n. 676807 del 08.11.2019 il Comune di Castellabate ha chiesto il
rinvio della seduta decisoria, al fine di poter ottemperare alle richieste di  integrazioni;

- che con note acquisite ai prot. n. 706477 del 21.11.2019 e prot. n. 713907 del 25.11.2019 il

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



Comune di Castellabate ha trasmesso le ulteriori integrazioni;
- che con nota prot. n. 695949 del 18.11.2019 questa UOD ha convocato la seduta decisoria della

conferenza dei servizi per il giorno 28.11.2019;

CONSIDERATO:
- che in data 28.11.2019 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria e sono stati acquisiti i

pareri  obbligatori,   la  valutazione  favorevole  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché
l'assenso ai sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90, della Comunità Montana Alento Montestella che
regolarmente invitata non ha fatto pervenire alcuna nota in merito;

- che nella seduta del 28.11.2019, la Soprintendenza ABAP di Salerno e Avellino ha confermato il
proprio parere contrario;

- che i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi con l’approvazione del Progetto di Variante
di  Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Piano
Melaino Torricella ex Bosco nel Comune di Castellabate, sulla base delle posizioni prevalenti,
specificando  che  l'efficacia  della  determinazione  è  sospesa  in  presenza  del  dissenso  della
Soprintendenza ABAP di Salerno e Avellino ai sensi dell'art. 14-quinquies e per il periodo utile
all'esperimento dei rimedi ivi previsti;

che, trascorsi  i  termini  di  proposizione dell'opposizione alle determinazioni assunte nella Conferenza
decisoria del 28.11.2019 da parte della Soprintendeza presso il competente Ministero di cui all’art. 14-
quinquies della L. 241/90, nulla è pervenuto a questa UOD in merito;  

- che sulla base delle posizioni prevalenti il decreto autorizzativo riporterà le seguenti prescrizioni:
a) procedere all'asportazione del suolo interessato da contaminazione da idrocarburi pesanti,

procedendo all'accertamento delle CSC per specifica destinazione d'uso delle pareti e fondo
scavo;

b) procedere alla bonifica del cosiddetto "accumulo o falda sospesa", attraverso pump e stock
delle acque accumulate;

c) attuare un monitoraggio della situazione idrogeologica locale, attesa la totale assenza di telo
impermeabile sia di fondo che laterale nella zona interessata dai rifiuti rinvenuti nel 2017,  in
modo da valutare la eventuale riformazione di nuovi accumuli o falde sospese e la relativa
composizione qualitativa;

d) in merito alle precedenti prescrizioni (punti a e c) si ritiene che il proponente debba integrare
il piano dì monitoraggio post operativo prevedendo in esso il prelievo trimestrale degli accu-
muli di acque dai piezometri presenti nell'area di discarica, volto a rilevare il  rispetto delle
CSC, per i seguenti parametri (eccedenti le CSC sia nei suoli che nelle acque sotterranee):
Cadmio, Cobalto, Mercurio, Idrocarburi C>12, Nichel, Piombo, Rame, Stagno, Zinco, nonché
l'accertamento di pareti e fondo scavo, per il collaudo dell'intervento di asportazione dell'hot-
spot;

e) gli esiti finali del monitoraggio delle acque di falda devono essere validati da ARPAC con spe-
se a carico del Comune di Castellabate  ex art. 15 comma 7 delle NTA del Piano Regionale di
Bonifica, approvate con D.G.R. n. 35 del 29.01.2019.

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole dell'Amministrazione Provinciale acquisito in data 02.07.2019, prot. n.

417636;
- del  parere  favorevole  con  prescrizioni  dell'  ARPAC  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno

acquisito in data 27.11.2019, prot. n. 720053;
- del parere favorevole dell'ASL di Salerno espresso in seduta della Conferenza dei Servizi del

28.11.2019;
- della nota prot. n. 717447 del 26.11.2019, con la quale il Comune di Castellabate trasmette il

decreto di Valutazione di Incidenza del 26.11.2019, con il quale si esprime parere favorevole
di incidenza al progetto di variante di che trattasi;

- del parere favorevole a condizione dell'Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano ed
Alburni prot. n. 12152 del 27.08.2019, acquisito per il tramite del Comune nella seduta del
22.10.2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



- della   valutazione  favorevole  espressa  dal   Responsabile  del  Procedimento  in  sede  di
Conferenza  di  Servizi  decisoria,  sulla  scorta  delle  integrazioni  trasmesse  del  Comune di
Castellabate;

- dell'assenso  ai  sensi  dell'art.  14-ter  della  L.  241/90,  della  Comunità  Montana  Alento
Montestella che regolarmente invitata non ha fatto pervenire alcuna nota in merito;

- del parere contrario della Soprintendenza ABAP di Salerno e Avellino escpresso con nota
prot. n. 22742 del 21.10.2019 e confermato nella seduta decisoria del 28.11.2019;

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 28.11.2019 si possa approvare 
la Variante al Progetto Definitivo degli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex 
discarica comunale, ubicata in Loc. Piano Melaino Torricella ex Bosco nel Comune di Castellabate, 
Foglio 32, P.lla catastale 112 - Cod. 5031C001 di cui alla Tabella 2 “Anagrafe dei Siti da Bonificare” 
del Piano Regionale di Bonifica adeguato ed aggiornato con D.G.R. n. 35 del 29.01.2019, pubblicato 
sul BURC n. 15 del 22.03.2019);   

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge 241/90;
- la D.G.R. n. 35 del 29.01.2019;
- il Decreto Dirigenziale  n. 294 del 03.12.2014.

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta   dal  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  ing.  Manlio
Mugnani e delle risultanze della Conferenza di Servizi del 28.11.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,   sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del
28.11.2019 la Variante al Progetto Definitivo degli interventi di Bonifica e messa in sicurezza
permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Piano Melaino Torricella ex Bosco nel
Comune di Castellabate, Foglio 32, P.lla catastale 112 - Cod. 5031C001 del Piano Regionale
di  Bonifica,  di  proprietà  del  medesimo  comune,  fatte  salve  le  considerazioni  di  carattere
economico  la  cui  valutazione non rientra  nelle  competenze della  scrivente  U.O.D,  con le
seguenti prescrizioni:

a) procedere all'asportazione del suolo interessato da contaminazione da idrocarburi
pesanti, procedendo all'accertamento delle CSC per specifica destinazione d'uso
delle pareti e fondo scavo;

b) procedere  alla  bonifica  del  cosiddetto  "accumulo  o  falda  sospesa",  attraverso
pump e stock delle acque accumulate;

c) attuare un monitoraggio della situazione idrogeologica locale, attesa la totale as-
senza di telo impermeabile sia di fondo che laterale nella zona interessata dai rifiu-
ti rinvenuti nel 2017,  in modo da valutare la eventuale riformazione di nuovi accu-
muli o falde sospese e la relativa composizione qualitativa;

d) in merito alle precedenti prescrizioni (punti a e c) si ritiene che il proponente debba
integrare il piano dì monitoraggio post operativo prevedendo in esso il prelievo tri-
mestrale degli accumuli di acque dai piezometri presenti nell'area di discarica, vol-
to a rilevare il rispetto delle CSC, per i seguenti parametri (eccedenti le CSC sia
nei  suoli  che  nelle  acque  sotterranee):  Cadmio,  Cobalto,  Mercurio,  Idrocarburi
C>12, Nichel,  Piombo, Rame, Stagno, Zinco, nonché l'accertamento di pareti  e
fondo scavo, per il collaudo dell'intervento di asportazione dell'hot-spot;

e) gli  esiti  finali  del  monitoraggio  delle  acque  di  falda  devono  essere  validati  da

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019



ARPAC con spese a carico del Comune di Castellabate  ex art. 15 comma 7 delle
NTA del Piano Regionale di Bonifica, approvate con D.G.R. n. 35 del 29.01.2019.

 di  PRECISARE che, per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le
prescrizioni di cui al D.D. n. 294 del 03.12.2014 ad oggetto approvazione Progetto Definitivo degli
interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc.
Piano Melaino Torricella ex Bosco nel Comune di Castellabate, Foglio 32, P.lla catastale 112 -
Cod. 5031C001;

 di  PRENDERE ATTO  che il  costo finale dell'intervento è pari ad euro 1.244.539,75 come da
Quadro Economico alla Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 13.12.2018;

 di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che
avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica;  

 di NOTIFICARE a mezzo pec copia del presente decreto al Comune di Castellabate;
 di INVIARE  copia del  presente decreto  al   Dirigente della U.O.D Bonifiche della  Direzione

Generale  per  l'Ambiente  e  l'  Ecosistema,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  all'
A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, alla Soprintendenza ABAP di Salerno e Avellino,
all'ASL Salerno, al Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano e Alburni e alla Comunità Montana
Alento Montestella.

 di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

                                                                                                                                                                                    
                                                                                                               avv. Anna  Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  23 Dicembre 2019


	BURC n. 80 del  23 Dicembre 2019

